Camara Municipal de Nova Laranjeiras
Estado do Parana
o CNPJ n® 95.587.663/0001-60
Rua Rio Grande do Sul, n® 2122, Centro — CEP: 85350-000
E-mail: contato@emnl.pr.eov.br [ legislativo@cmnl.pr.gov.br
Fone: (42) 3637-1202

MEMORANDO

De: Presidente da Cémara Municipal de Vereadores

Para; Comisséo Permanente de Licitagdes

Ref.: Locacdo de servidor dedicado para a Camara Municipal de Nova Laranjeiras
Data: 07 de fevereiro de 2018, Nova Laranjeiras — PR

Prezados,

Apos estudo do projeto basico, solicito que sejam tomadas as devidas
providéncias para que a empresa gue ofereceu 0 menor orcamento, disponibilize a

locagéo de servidor dedicado para a Camara Municipal, conforme especificado no
projeto basico.

Atenciosamente,.

VERONEZE
eA amara Municipal
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Camara Municipal de Nova Laranjeiras
Estado do Parana
' CNPJ n°. 95.587.663/0001-60
Rua Rio Grande do Sul, n®. 2122, Centro — CEP: 85350-000
E-mail: contato@cmnl.pr.gov.br / legislativo@cmnl,pr.gov.br
Fone: (42) 3637-1202

MEMORANDO

De: Comissdo Permanente de Licitagbes

Para: Presidente da Camara Municipal de Vereadores

Ref.: Locagao de servidor dedicado para a Camara Municipal de Nova Laranjeiras
Data: 07 de fevereiro de 2019, Nova Laranjeiras — PR

Prezado Senhor;

Apos solicitagao do Presidente do Legislativo e ante a necessidade de locagao
de servidor dedicado para a Camara Municipal Nova Laranjeiras, realizou-se o projeto
basico o qual contempla uma pesquisa de precos, contendo 04 (guatro) orcamentos,
sendo 0 orgcamento mais benéfico para a administragdo publica, o fornecido pela
empresa Rosicleia Rabel Informatica ME CNPJ: 23.657.518/0001-42, que apresentou
o valor de R$ 820,00 (oitocentos e vinte reais) mensais pelo periodo de 18 (dezoito)
meses, com pagamento mensal mediante emisséo de nota fiscal, conforme extrai-se

do projeto basico em anexo.

Atenciosamente,

TAIS"S:\%?EIXEIRA

Presidente da Comisséo Permanente de Licitagbes
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Camara Municipal de Nova Laranjeiras
Estado do Parana
CNPJ n®. 95.587.663/0001-60
Rua Rio Grande do Sul, n°. 2122, Centro — CEP: 85350-000
E-mail contato@cmnl.pr.cov.br / legislativo@emnl.pr.gov.br
Fone: (42) 3637-1202

MEMORANDO

De: Comissao Permanente de Licitactes
Para: Divisdo de Contabilidade
Assunto: Dispensa de licitagao
Data: 07 de fevereiro de 2019

Prezado Senhor,

Para que a locagao de servidor dedicado possa prosseguir, solicitamos ao setor

competente a indicagao de:

1 — Recursos de ordem orcamentaria para fazer em face de despesa pela Diviséo de

Contabilidade.

Afenciosamente,

TAIS sh%%xam

Presidente da Comisséao Permanente de Licitacdes
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Camara Municipal de Nova Laranjeiras
Estado do Parana
CNPJ n°. 95.587.663/0001-60
Rua Rio Grande do Sul, n°. 2122, Centro — CEP: 85350-000
E-mail; contato@cmnl.pr.gov.br f legislativo@emnl.pr.gov.br
Fone: (42) 3637-1202

MEMORANDO

De: Comissao Permanente de Licitagtes

; Para: Procurador Juridico da Camara Municipal de Nova Laranjeiras -PR
| Assunto: Dispensa de licitagéo

Data: 07 de fevereiro de 2019

% Senhor Procurador,

Encaminhamos a Vossa Senhoria o proceséo de locagao de servidor
dedicado, a fim de que seja emitido o competente parecer sobre essa dispensa
de licitagéo, nos termos do art. 24, inciso ll, da Lei 8666/93 e Decreto 9.412/2018.

TAIS SAV EIXEIRA
Presidente da Comissao Permanente de Licitagbes




Camara Municipal de Nova Laranjeiras
Estado do Parana
CNPJ n® 95.587.663/0001-60
Rua Rio Grande do Sui, n®. 2122, Centro — CEP: 85350-000
E-mail; contato@cmnl.pr.gov.br / legislativo@cmnl.pr.gov.br
Fone: (42) 3637-1202

MEMORANDO

De: Diviséo de Contabilidade

Para: Comiss&o Permanente de Licitacdes

Assunto: Dispensa de licitaggo/locagéo de servidor dedicado
Data: 07 de fevereiro de 2019

Prezados,

Em atencéo ao pedido realizado por Vossa Senhoria, informo a existéncia de
previsdo de recursos -or¢camentarios para assegurar o pagamento da referida
aquisi¢do, objeto deste processo de dispensa de licitagdo, sendo que o pagamento

sera efetuado através das seguintes dotagdes orgamentarias:

01 ~ Legislativo. Municipal

01.001 — Cémara Municipal

01.031.01012-001 — Atividades do Poder Legislativo
33.90.39.00.00 — Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica
Sub — elemento 33.90.39.09.00 — Armazenagem

Atenciosamente,




Secretaria da Micro e Pequena Empresa
Secretaria da Racionalizagio e Simpliticagio
Departamento de Registro Empresarial ¢ Integracao

REQUERIMENTO DE EMPRESARIO
Junta Comerclal do Estado do Parana JUCEPAR
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NU\‘II’QO DleS’NT!rICAGAO DO REGISTRO DE EMPRIESA - NIR{ BA &l’DI’ - " NIRF DA T II |.“1 (;xcu\“her o0 \\uncsa "arclertﬂh‘e mmn -
41107985091 XX
NOME DO EMPRESARIO {(Comptelo, sem abrevialurash
ROSICLEIA RABEL,
NAGIONALIDARE ESTAROCIVE
BRASILEIRA Sokeiro
2EX0 REGIME DE BENS(36 casado}
Feminino
< FERHO DE (pav) (mel
GERALDO MIGUEL RABEL NEIDE LANZANA RABEL
" NASCIDG M (dava 62 nascimonto) ICENTIDALE, (ramero) Crgho emisson [V CPF(nameto)
09/08/1981 69922430 | ssp PR 03932719948
JUMANGIFADO POR (locma e enancipacdd - semente no £aso 6e menor
DOMIGRAADD RA{LOGRADQURO - 1ua, av, 8t} NIMERD
RUA RIQ GRANDE DO SUL 2036
LOMPLEMENTO BARRGGISTRITO ore CODIGC DO MUNICIPIO(Usad'ailﬂaCcmE{cia.l)
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CODIGO HE ATIVIDADE ECONOMICA Deserigan do Dielo
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JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANA - SEDE

CERTIFICO O REGISTRO EM 10/05/2016 16:33 SOB N° 20162963017,
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JUNTA COMERCIAL ROSICLETA RABEL INFORMATICA — ME Faus.
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070212019 Comprovante de Inscrig8io e de Situagio Cadastral

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERQ DE INSCRICAG F A DATA DE ABERTURA
23.657.519/0001.42 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO 12/11/2015
MATRIZ , CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
ROSICLEIA RABEL INFORMATICA
TITULO DO ESTABELECIMENTQ (NOME DE FANTASIA) PORTE
INFOCELNET ME
CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
61.10-8-03 ~ Servigos de comunicacio multimidia - SCM
CODIGO E DESCRIGAG DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
61.90-6-01 - Provedores de acesso as redes de comunicagdes
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica
95.11-8-00 - Reparagide e manutengiio de computadores e de equipamentos periféricos
47.52.1-00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicagéo
47.21-1-02 - Padaria e confeitaria com predominancia de revenda
10.92-9-00 - Fabricagéo de biscoitos e bolachas
10.94-5-00 - Fabricacdo de massas alimenticias
10.91-1-02 - Fabrlcagéo de produtos de padaria e confeitaria com predominancia de produgio propria
CODIGO E DESCRICAC DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario {Individual)
LOGRADOURO NOMERGC COMPLEMENTO
R RIO GRANDE bO SUL 2036
CEP BAIRRG/DISTRITO MUNICIPIC UF
85.350-000 CENTRO NOVA LARANJEIRAS PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
INFOCEL3@HOTMAIL.COM (42) 8808-2020
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
*hhkk
SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITDACAG CADASTRAL
ATIVA 12/11/2015
MOTIVO DE SITUAGAQ CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
FkdkdkRdk hhkkrkkkE
Aprovado pela Instrugéo Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2016.
Emitido no dia 07/02/2019 as 15:22:28 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

hitps:ffwww.receita.fazenda.gov.br/Pessoaluridica/ CNPJ/enpjreva/Cnpjreva_Comprovante.asp




07/02/2019 hitps:l.’consulta-crf.caixa.gov.brlEmpresalCrf/Crf/FgeCFSimprimirPapel.asp

AR ECOMOMITA FENERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 23657519/0001-42

Razdo Social: ROSICLEIA RABEL INFORMATICA

Endereco: RUA RIO GRANDE DO SUL 2036 / CENTRO / NOVA LARANJEIRAS / PR/
85350-000

A Caixa Econbmica Federal, no uso da atribuicao que ihe confere o Art, 7,
da Lel 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado nSo servirg de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuigbes e/fou encargos devidos, decorrentes
das obrigages com o FGTS.

Validade: 23/01/2019 a 21/02/2019

Certificagdo Niimero: 2019012302273369907319
Informacdo obtida em 07/02/2019, as 15:21:11.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei ests
condicionada 3 verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https:/fconsulta—crf.caixa.gov.br/Empresa!CrflCrf/FgeCFSlmprimirPapeI.asp




07/02/2019

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEB!TOQ RELATIVOS A0S TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ROSICLEIA RABEL INFORMATICA
CNPJ: 23.657.519/0001-42

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado gue:

1. constam débitos administrados pefa Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lej n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Coédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisio judicial que -determina sua
desconsideragio para fins de certificacio da regularidade fiscal, ou ainda nio vencidos; e

2. n#o constam inscrigdes em Divida Ativa da Unigo (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa, :

Esta certidéo é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se & situiacéo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGEN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo dnico do art. 11 da Lej n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacBio desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http:/Aww.pgfn.gov.br>,

Certid&o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:18:53 do dia 07/02/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 06/08/2019. ’

Cédigo de controle da certidgo: 495B.B654.2811.9D31

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

Nome completo: ROSICLEIA RABEL INFORMATICA

CPF/CNPIJ: 23.657.519/0001-42

O Tribunal de Contas da Unifio CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsaveis iniddneos para
participar de licitagio na administraciio publica federal, por decisio deste Tribunal,
nos termos do art. 46 da Lei n® 8.443/92 (Lei Orgénica do TCU).

Nio constam darelagdo consultada para emissfio desta certiddo os responsdveis ainda nio
notificados do teor dos acérdios condenatérios, aqueles cujas condenagdes tenham tido
seu prazo de vigénecia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas
em razio de interposicio de recurso com efeito suspensivo ou de decisfio judicial

Certiddo emitida as 15:223:14 do dia 07/02/2019, com validade de trinta dias a contar da
emissio,

A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
httpsi//contas. tew. gov.br/ords/f2p=INIDONEQ :VERIFICA

Cédigo de controle da certiddo: ANIR070219152314

Ateng3o: qualquer rasura ou emenda invalidard este documento.
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CERTIDAC NEGATIVA DE DERITOS TRABALHISTAS

Nome: ROSICLEIA RABEL INFORMATICA

(MATRIZ E FILIAISY CNPJ: 23.657.519/0001-42
Certiddo n°: 167421.702/2019
Expedicdo: 07/02/2019, as 15:18:43
Validade: 05/08/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se Jque ROSICLEIA RABEL INFORMATICA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o ne

23.657.519/0001-42, NAO CONSTA do Banco WNacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicio.

No caso de pessoa Juridica, a Certidao atesta a empresa em relacio

a todos os =seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta  certidao condiciona~se a verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superiocr do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
hNecessariocs a identificacido das pPessoas naturais e Juridicas
inadimplentes pPerante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacses
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em Julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério PGblico do
Trabalho ou Comissido de Conciliacdo Prévia.




PARECER JURIDICO, 11 DE FEVEREIRO DE 2019,

| CAMARA MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS. Dispde sobte a possibilidade de dispensa de

RECEBIDOEM  !{ 102 1 20{d | licitagdo, modalidade de contratacdo direta,
para prestagio de servicos em locagio de
TAIS 8AVIS EIRA i
AUXIL GISLATIVO servidor.
PORTARIA N°® 03/2014

O procurador juridico subscrevente, na condicio de assessor
incumbido a prestagio das atividades de assessoramento jutidico da Cimara de
Vereadores de Nova Laranjeitas-PR, vem apresentar o seu parecer juridico sobre o
pedido de dispensa de licitacio para contratagio de prestagio de servicos em
locacio de servidot.

Cumpte ressaltar que o presente parecer tem cunho exclusivamente
jutidico, ndo cabendo a este procurador analisar os aspectos de competéncia
técnica, administrativa e financeira,

Em razio disso, foi analisado somente o aspecto juridico do
processo administrativo em aprego, o qual atualmente consta numerado com 10
folhas,

- I'L. 01 a Memorado subscrito pelo Presidente da Cimara relatando
a necessidade da contratagio de empresa pata prestar setvigos de locacdio de
servidor para a Camara Municipal,

- FL 02 Memorando subsctito pela Presidente da Comissio de
Licitagio Tais Saviski Teixeira, informando 2 empresa que apresentou orcamento
mats benéfico para administragio publica.

- FL. 03 Memorando subscrito pelo Presidente da Comissio de
Licitagio Tais Saviski Teixeira, solicitando ptevisio de recursos de ordem
orgamentiria,

- I'L 04 Memorando subscrito pelo Presidente da Comissio de
Licitagio Tais Saviski Teixeita, solicitando parecer juridico.

- F1. 05 Resposta do setor de contabilidade informando a existéncia
de previsio de recursos orcamentirios para assegurar o pagamento dg aquisicio
objeto deste procedimento.

- FL 06 a 11 Documentos comptovando as obs
empresa.
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E o relatério.

Como toda tegra tem sua excegio, o Estatuto de Licitacdes permite
como tessalva 4 obrigacio de licitar, a contrataciio direta através de processos de
dispensa e inexigibilidade de licitacdo, desde que preenchidos os requisitos
previstos na lei.

Dispensa de licitagdo é a possibilidade de celebracio direta de
contrato entte a Administragio e o particular, nos casos estabelecidos no art. 24, da
Lei 8.666/93.

Observa-se que a lei enumerou expressamente as hipéteses de

dispensa de licitacdo, sendo_este rol taxativo. Neste sentido, as licdes do
renomado Jessé Tottes Pereira Jtnior™:

"As hipéteses de dispensabilidade do art. 24 constituem rol
taxativo, isto €, a Administragio somente poderi dispensar-se de tealizar a
competi¢cio se ocorrente uma das situagdes previstas na lei federal. Lei estadual,
municipal ou distrital, bem assim regulamento interno da entidade vinculada nio
podera crar hipétese de dispensabilidade”,

Além disso, ressalte-se que, mnestes casos relacionados pela
legislagdo, ha a discricionariedade da Administragdo na escolha da dispensa ou nio
do certame, devendo sempre levar em conta o intetesse publico. Muitas vezes, o
administrador opta pela dispensa, posto que, como afirma o ilustre Margal Justen
Filho?, "os custos necessarios 2 licitacio ultrapassardo beneficios que dela poderio
advir",

O mestre Margal Justen Filho? versa precisamente sobte 0s motivos
que levam a dispensa da licitaciio:

"a dispensa de licitagio verifica-se em situaces em que, embora
vidvel competi¢io entre particulares, a licitagio afigura-se inconveniente ao
intetesse publico. (.). Muitas vezes, sabe-se de antemio que a relacio custo-
beneficio serd desequilibrada. Os custos necessitios 2 licitagdo ultrapassario
beneficios que dela poderio advir."

Para a professora Vera Licia Machado*:

' PEREIRA JUNIOR, Jessé Tores. Comentdrios & lei das licitagGes e contratacdes da administragiio
puiblica, 6. ed., Renovar, Rio de Janeiro, 2003, P. 102. -

2 0b. Cit. P. 230

3 Ob. Cit. P. 234.

* MACHADO DAVILA, Vera Licia. Temas Polémicos sobre Licitages ¢ Contra
Ampl. 880 Paulo: Malheiros, 1995, P. 76.

{ 2a ed. Rev. e
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procedimento licitatétio, apesar de no campo fatico ser vidvel a competicio, pela
exigéncia de varios particulares que poderiam oferta o bem ou servico."

E de se inferir das transcricées acima que a dispensa de Hcitacio,
prevista no art. 24 da Lei 8.666/93, s6 deve ocotter por razdes de interesse ptblico,
como no caso em anilise. Obviamente, nesses casos, a realizacio da licitacio viria
tdo-somente sactificar o interesse publico, motivo pelo qual o legislador concedeu
a0 administrador a faculdade de dispensar o certame nos casos expressamente
previstos.

A Lein® 8.666/93, no inciso II do artigo 24, dispensa 2 licitagdo por
considerar que o valor da contratagio nio compensa os custos para a
Administragio com o procedimento licitatétio.

Essa dispensa por valor (pequeno valor) nio pode ultrapassar a
10% do limite previsto para modalidade convite, nos casos de compras e outtos
setvigos, desde que ndo se refiram a patcelas de um mesmo servico, compra ou
alienagio de maior vulto que possam ser realizadas de uma sé vez.

Conforme a Lei 8.666/93, a seguit citada:

Art. 24. E dispensdvel a Jicitaio:

II - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por

centg) do limite previsto na alinea "a", do inciso II do artigo
anterior e para alienacées, nos casos previstos nesta Lei, desde
que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou akienagdo de
maior vulto gue possa ser realizada de wma 56 vez;

Da anélise do dispositivo acima transctito, constata-se que para as
despesas de pequeno valot, nos termos do art. 24, TI, da Lei 8.666/93, a
administracio pode dispensar o processo licitatotio, haja vista a simplicidade e a
pequena relevincia dessas contratacdes.

Isso porque o legislador entendeu que o valor da contratagio, abaixo
de R$ 17.600,00 para servigos e compras e de R$ 33.000,00 para obras e servicos de
engenharia, nio justifica o dispéndio de parcela significativa de recursos em
rigorosos e minuciosos mecanismos de controle — Decreto Lei 9.412/2018,

Assim, em observincia aos principios da eficiéncia, da ra
da propotcionalidade e da economicidade, nas hipéteses dos incisos Ve 11 do art.24
da lei de Licitagdes, o gestor pode dispensat o processo licitatério ndg casos citados
acima.




Sendo assim, considerando que o setvico a set contratado m
em R$ 14.760.00 (quatorze mil setecentos e sessenta teais), considerando o
orcamento mais benéfico em favor da administracio publica (orcamento

anexo 2o projeto bdsico), vislumbra-se que é cabivel a dispensa licitatéria nos

termos da legislagdo vigente.

Cabe ressaltar ainda, que os outros or¢amentos anexos ao projeto
basico sio superiores a0 orcamento da empresa ROSICLEIA RABEL
INFORMATICA ME, o que demonstra que a Comissio de Licitacio optou
também pela economia do erdrio piblico, o que justifica a opg¢io pelo
procedimento de dispensa licitatéria.

Ainda consta dos autos, que existe reserva de recursos
Of¢amentarios para arcar com as despesas da contratagio dos servigos, conforme
dados fornecidos pelo setor de contabilidade.

Em razio do exposto, observando-se os aspectos legais nos termos
da fundamentagio acima, e considerando que o valor a set contratado é inferior a0
limite estabelecido no inciso II, art. 24, da Lei 8666/93, nada se vislumbra que
possa impedir a contratagio de forma direta, dispensando-se o processo licitatério
n0s termos da legislacdo patria.

o parecer juridico
S.M.J

Nova Latanjeiras (PR
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Camara Municipal de Nova Laranjeiras
Estado do Parana
CNPJ n®, 85.587.663/0001-60
Rua Rio Grande do Sul, n°. 2122, Centro — CEP: 85350-000
E-mail: contato@emnl.pr.cov. br / legislativo@emnl.pr.gov.br
Fone: (42) 3637-1202

JUSTIFICATIVA

DISPENSA DE LICITAGAO N.° 01/2019 - CAMARA MUNICIPAL

Objeto: “Locacéo de servidor dedicado”.

O processo administrativo de contratagéo direta por dispensa de licitagdo com
base no Art. 24, I da Lei Federal n°. 8.666/93 e Decreto 9.412/2018, onde fixa os
limites para as modalidades de dispensa de procedimentos licitatdrios para servicos e
compras.

Art. 24. E dispensavel a licitagéo:

Il - para outros Servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea “a", do inciso I do artigo anterior e para alienacées, nos casos
previstos nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo Servico,
compra ou alienacao de maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez; (Redacéo
dada pela Lei n® 9.648, de 1998).

Considerando que a solicitacdo de locacéo de servidor dedicado & de total
relevancia para a realizagéo dos trabathos da Camara Municipal. Apés analise do
menor orcamento, cujo valor € adequado ao de mercado e se apresenta de acordo
com as necessidades da Camara Municipal, verificou-se a documentagéo da
empresa, que encontra-se em dia com suas obrigagbes fiscais, e assim resolveu-se
pela contracdo da empresa Rosicleia Rabel Informatica ME com CNPJ
23.657.519/0001-42 que ofertou orgamento no valor de R$ 820,00 (oitocentos e vinte
reais) mensais pelo periodo de 18 (dezoito) meses, com pagamento mensal mediante
emisséo de nota fiscal.

Nova Laranjeiras, 11 de fevereiro de 2019

TAIS SAVlS% éElXE!RA

Presidente da Comissao Permanente de Licitagbes

slinosUERa

A VALDECI ROSA PALHANO
bro Membro
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Camara Municipal de Nova Laranjeiras
Estado do Parana
CNPJ n°. 85.587.663/0001-60
Rua Rio Grande do Sul, n®. 2122, Centro — CEP: 85350-000
E-mail: contato@cmnl.pr.gov. br / legislativo@cmnl.pr.eov.br
Fone: (42) 3637-1202

DISPENSA DE LICITAGAO N°. 01/2019 - Camara Municipal
RATIFICAGAO E ADJUDICACAO

A Camara Municipal de Nova Laranjeiras, Estado do Parana, no uso de suas
atribuigbes legais, e com base nos despachos, justificativas e parecer juridico, anexos,
RATIFICA a dispensa de licitagdo N°. 01/2019 - Camara Municipal, cujo objeto é a
“locacao de servidor dedicado para a Camara Municipal’ e ADJUDICA os itens da
empresa Rosicleia Rabel Informatica ME com CNPJ 23.657.519/0001-42 que
apresentou o valor de R$ 820,00 (oitocentos e vinte reais) mensais pelo periodo de
18 (dezoito) meses, com pagamento mensal mediante emissio de nota fiscal.

Nova Laranjeiras, 11 de fevereiro de 2019
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Céamara Municipal de Nova Laranjeiras §
Estado do Parana
CNPJ n®. 95,587.663/0001-60
Rua Rio Grande do Sul, ne. 2122, Centro — CEP: 85350-000
E-mail: contato@cmnl.pr.eov.br / legislativo@emnl.pr.eov.br
Fone: (42) 3637-1202

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: N.° 01/2019

Licitagdo modalidade Dispensa: N° 01/2019

Contratante: CAMARA MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS

Empresa Contratada: ROSICLEIA RABEL INFORMATICA ME

Data da Assinatura: 11 de fevereiro de 2019

Vigéncia: 11/02/2019 a 11/08/2020

Valor total: R$ 820,00 (o.itocentos e vinte reais) mensais, totalizando R$ 14.760,00
{(quatorze mil setecenfos e sessenta reais).

Nova Laranjeiras, 11 de fevereiro de 2019

ol flichile RLA
CLEQTANDRO VERONEZE ROSICLEIA RABEL INFOMATICA ME

Pre 'entedo Poder Legislativo Empresa contratada
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